ICS73.100.10
D97
备案号:15508—2005
中华人民共和国煤炭行业标准
MT/T942—2005
矿 用 锚 索
Prestressedanchorageincoalmine
2005-02-14发布 2005-06-01实施

矿用锚索按锚固段结构型式可分为普通型(P)和笼型(L)。
4.2 型号
矿用锚索的型号表示如下:
S
锚索
K
矿用
锚索结构型式(P— 普通型、L— 笼型)
  —
钢绞线公称直径,单位为毫米(mm)
  /
钢绞线根数
钢绞线抗拉强度,单位为兆帕(MPa)
  示例:由1根直径15.24mm、抗拉强度为1860MPa的钢绞线和相应匹配的夹片式锚具及附件组成的笼形结构锚
索,可标记为SKL15-1/1860。
5 技术要求
5.1 矿用锚索
5.1.1 基本要求
5.1.1.1 矿用锚索应具有可靠的锚固性能、足够的承载能力以及良好的适用性,以保证充分发挥锚索
支护的优点和使用安全。
5.1.1.2 矿用锚索构件应符合本标准要求,并按规定程序批准的图纸及技术条件制造。
5.1.1.3 矿用锚索配套使用的树脂锚固剂应符合 MT146.1—2002的规定;若使用砂浆锚固剂时,应
符合 MT/T879—2000的规定。
5.1.1.4 矿用锚索如有防腐要求,应根据使用环境条件,采取相应的防腐措施。
5.1.2 静载性能
锚索的静载性能,由钢绞线—锚具组装件静载试验测定的锚具效率系数ηa 和达到实测极限拉力时,
该组装件受力长度的总应变εapu来确定。
锚具效率系数ηa 按公式(1)计算:
ηa=
Fapu
Fpm
……………………(1)
式中 Fapu———钢绞线—锚具组装件的实测极限拉力,单位为牛顿(N);
Fpm———按钢绞线试件最大力平均值计算的钢绞线实际平均最大力,单位为牛顿(N);
ηa———钢绞线—锚具组装件静载试验测得的锚具效率系数。
2
MT/T942—2005
锚索的静载性能应同时满足下列要求:
ηa≥0.95;
εapu≥2%。
在钢绞线—锚具组装件达到实测极限拉力Fapu时,应当是由钢绞线的断裂,而不应由锚具的破坏所
导致,试验后,锚具部件会有残余变形,但不应出现肉眼可见的裂纹或破坏。
5.1.3 抗拔力性能
锚索在试验室试验时,抗拔力TW 应不小于锚索设计承载力Nt的1.05倍,即TW≥1.05Nt。锚索
设计承载力Nt的计算应符合附录A的规定。
5.2 矿用锚索用钢绞线
5.2.1 基本要求
矿用锚索用钢绞线应符合GB/T5224—2003的规定,并具有供方提供的产品检验合格证,如选用按
国际标准生产的钢绞线,则应符合相应国际标准的规定。
5.2.2 钢绞线长度
切断钢绞线宜采用无齿锯或液压切断器,钢绞线长度应符合锚索结构设计要求,长度误差为
±50mm。
5.3 矿用锚索用锚具
5.3.1 基本要求
5.3.1.1 矿用锚索用锚具应符合GB/T14370—2000的规定,并应有锚具制造厂提供的有效检验合格证明。
5.3.1.2 矿用锚索用锚具应与所选用的钢绞线的规格和强度级别相匹配。
5.3.2 锚具表面硬度
矿用锚索用锚具产品应给出表面硬度。
5.4 托板
5.4.1 托板形式
宜选用钢制蝶形托板,规格尺寸不小于150mm×150mm(方形)或ϕ150mm(圆形);若选用平板托
板,则厚度尺寸不小于15mm。托板中心孔径比钢绞线公称直径大2~4mm。
5.4.2 托板承载力
托板承载力Tb 应不小于锚索设计承载力Nt的1.5倍,即Tb≥1.5Nt。
6 试验方法
6.1 一般规定
6.1.1 试验用钢绞线—锚具组装件应由钢绞线和锚具全部零件组装而成,组装时不得在锚具零件上添
加影响锚固性能的物质。
6.1.2 试验用钢绞线—锚具组装件中所用钢绞线和锚具应与锚索实际选用的钢绞线同品种、同规格。
6.1.3 单根钢绞线—锚具组装件,不包括夹持部位的受力长度不应小于800mm。
6.1.4 每项试验均应有详细记录,并依此计算锚具效率系数ηa、钢绞线—锚具组装件达到实测极限拉
力时的总应变εapu。
6.2 矿用锚索用钢绞线最大力试验